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скате да изглеждате 
оригинално, стилно и 
модерно? За това не е 
задължително да купите 

дреха от най-новите модни колекции. 
Пробвайте стила винтидж. Винти-
дж дрехите обаче имат свой харак-
тер и за да изглеждате стилно с 
тях, трябва първо да го опознаете.
Инструкции

Можете да се спрете на всяко 
едно десетилетие от XX век, с из-
ключение на 90-те години. Впрочем 
някои дизайнери установяват още 
по-строги времеви рамки – за тях 
винтидж са дрехите, произведени 
не по-късно от края на 50-те годи-
ни на миналия век.
Определете какво е характерно 

за модата от съответната епоха. 
Например за 50-те години на XX 
век са типични клош полите, силно 
вталените рокли, с дължина мал-
ко под коляното, свободните пал-
та и малките чантички. За да ви 
хрумнат по-интересни идеи, разгле-

дайте списания от това време, ку-
пете си стари пощенски картич-
ки или изгледайте някой филм от 
този период.

 

 

 

Тънкостта на този стил е в уме-
лите комбинации на винтидж дре-
хите със съвременни неутрални еле-
менти. Например бялата коприне-
ната пола антика на широки черни 
ивици можете да съчетаете с кла-
сически черен пуловер, малък черен 
шал и обувки на масивна платфор-
ма. Ще се получи образ, напомнящ 
на кинозвездите от 60-те години 
на XX век.

Избирайте само дрехи, които ви 
отиват като цвят и фасон и ви 

пасват точно по размер. Ако дре-
хата ви стои карнавално смешно, 
за никаква винтидж изисканост не 
може да става дума. Бъдете много 
внимателни, когато поръчвате дре-
хи и бижута по интернет. Внима-
телно избирайте размера, като от-
читате и особеностите на кройка-
та. И не се доверявайте на табли-
ци с размерите, защото те обикно-
вено са съставяни в друга страна и 
по друго време.

Там продават не старинни, а прос-
то стари дрехи (най-често на въз-
раст от 3 до 5 години). Истински-
ят винтидж се купува в специали-
зираните и антикварните магазини 
и не струва никак евтино. По-ев-
тини дрехи можете да откриете 
на пазарите за ретро мода зад гра-
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ак ц е н т и

В
сички щастливи семейства 

си приличат (по Толстой). 

Всяко щастливо семейство 

обаче отмерва времето посвоему. 

Представям ви семейство Влахови. 

Андрей и Ирена и дъщеря им Ивана. 

Те отвориха вратите на жилище-

то си в стара софийска коопера-

ция и ми дадоха възможност да чуя 

КАК ТИКТАКА ДОМЪТ ИМ 
Апартаментът им е балансирана 

комбинация от антиквариат, гале-

рия и уютен и удобен модерен дом. 

Спасение е от виртуалния свят, 

който измерва времето с кликове-

те на мишката. Домът им е и ал-

тернатива на този свят. Не че те 

нямат куп уреди с дистанционни 

управления и зарядни устройства. 

Имат, имат. Но не им обръщат 

внимание. Вместо това се вглеж-

дат в предмети, които могат да 

„обезпокоят“ сетивата им и да 

провокират въображението им. 

Питам Андрей Влахов как да го 

представя, защото той ще бъде 

главният герой на този текст. 

„Дипломат с много странно хоби“ 

– бързо отговаря дъщеря му. „Дър-

жавен служител съм. Това, което 

работя, е свързано, най-общо каза-

но, с държавната администрация 

– уточнява той. – Всичко, което 

виждате тук, е продукт на стра-

нични временни увлечения, с чиято 

помощ сменям амплоато си.“

О, простете ми! Забравих да ви 

кажа какво виждам. Разположили 

сме се около маса, над която виси 

абажур, изработен от колело на 

велосипед. В една по-отдалечена 

част на стаята забелязвам ста-

ра шевна машина „Сингер“, но от 

мястото си не мога да видя в как-

во е превърната. Точно срещу мен 

– още една лампа, за която Андрей 

е използвал трипод и стар френски 

митничарски фенер. Под него – ма-

лък, стар, много стар афганистан-

ски килим. От лявата ми страна 

пък има лампа, сглобена от стар 

метален статив и фар на велоси-

пед. Започвам да ви разказвам за 

притежателите на тази изключи-

телно любопитна покъщнина с дух.

ИРЕНА Е ДИЗАЙНЕР 
НА ПЛЕТЕНИ ОБЛЕКЛА 
които създава в лимитирани серии. 

Продава ги в Лондон и в магази-

на на небезизвестната дизайнерка 

Мирела Братова в София. Дрехите 

са предимно от лен или комбинация 

от лен, коприна, памук и кашмир. 

Ирена искала да прибави към всяка 

от тях допълнителен детайл, кой-

то да е уникален, и да импонира на 

моделите от колекциите є. Тук до-

шъл на помощ Андрей. След продъл-

жителни експерименти бижутата, 

изработени от механизми на ста-

ри часовници, се утвърдили като 

точните аксесоари към дизайнер-

ските дрехи на Ирена. „Отначало 

изпробвахме различни комбинации 

от камъни и какви ли не други ма-

териали“ – обяснява Андрей. 

ПЪРВИТЕ МОДЕЛИ НА 
ЧАСОВНИКОВИТЕ КОЛИЕТА
били направени от цели часовни-

кови механизми – почистени и пре-

върнати в бижута. С разрастване-

то на заниманието си Андрей запо-

чнал да прави по-усложнени модели, 

използвайки и съчетавайки отделни 

части и чаркове в автентичен вид. 

„Когато изложим нашите бижу-

та в Лондон, хората казват: „Това 

е истинското лице на часовника!“ 

– обяснява Ирена. – Няма никак-

ви лъскавички детайли, които да ги 

превръщат в кич.“

За тези бижута няма възраст, 

няма и пол – хората, които ги ха-

ресват и купуват, са всякакви. 

Според събеседниците ми чрез по-

купката им купувачите интели-

гентно изразяват желанието си да 

бъдат различни. 

ПРИТЕЖАНИЕТО 
НА БИЖУ УНИКАТ 
е и висока оценка на истински-

те автентични неща и истински-

те умения. Впрочем Андрей изра-

ботва и ръкавели от механизми на 
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СКЪПОЦЕННИ НОКТИ
В тон с актуалните тенденции в маникюра са и два-

та нови лимитирани цвята CND ShellacTM, които до-

пълват ексклузивната колекция на марката, състоя-

ща се от 42 изключителни нюанса

Тенденциите в маникюра за предстоящите праз-

ници са повлияни от модните подиуми, където 

марките „Салваторе Ферагамо“, „Марчеса“, „Ралф 

Лоурен“, „Зак Позен“, „Москино“, „Оскар дела Рен-

та“ и „Гучи“ наложиха златото и блясъка като 

абсолютен хит за края на 2012 г. При ноктите 

зима 2012 година е сезонът на металните нюанси и на камъните, особено на 

кристалите. Цветовете са драматични, за да отразяват ярката индивидуал-

ност на всяка дама. Най-популярни са овалните нокти с лека дължина, баде-

мовите форми и естествената красота на късия и добре оформен маникюр.

ЗЛАТОТО НА БОГОВЕ-
ТЕ В любов към скъпо-

ценния метал се обяс-

няват най-добрите 

световни дизайнери. 

При това всяка годи-

на. Златните пайети 

бяха лайтмотивът 

на миналогодишната 

колекция на Роберто 

Кавали. Но и тази година мо-

делиерите не пропуснаха да об-

сипят дрехите си с блестящи 

камъни, мънисти и пайети.

ВИСОКИ ТОКЧЕТА
Те са задължителни поне в празничната нового-

дишна нощ. Ултрамодерните модели с остри или 

окръглени върхове в съчетание с висока плат-

форма отпред ще ви направят още по-стройни 

и изискани.

МОДЕЛЪТ НА ВСИЧКИ ВРЕМЕНА 
Женствените „лодки“ с остри връхчета. Те ви-

наги изглеждат елегантно и уместно. Смело из-

бирайте измежду лачени, велурени и дори плю-

шени – те са класика. А с цвета можете да по-

експериментирате. 

Бляскаво представяне
Златото и дантелата са фаворитите на всеки 
„празничен“ сезон. Маникюрът трябва да им 
съответства и да изглежда като моден аксесоар.

Блясъкът е финалният 
щрих на всеки грим

Чанта с бронзово 
покритие

Тънка дантела 
Обувки на Кристиан 

Лубутен с красив 
дантелен принт 

– предмет на 
обожание от най-

ревностните 
почитателки на 

модата

СК
В т

та

пъл

зиз маа 222010101222 гогодидинана ее ссезезононът

хите си с блестящи 

ънисти и пайети.
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ЕСТЕСТВЕНО!

1. ОСТАНЕТЕ ЛЮБОПИТНИ

Доскоро учените бяха категорич-
ни, че във възрастен мозък не мо-
гат да се родят нови клетки. До-
брата новина, че човешкият мозък 
може да се възстановява чрез обу-
чение, независимо на каква възраст 
е, дължим на невробиолога Елиза-
бет Гуд от Принстънския универ-
ситет. Екипът є направил едно от 
удивителните открития на послед-
ното десетилетие – че в главния 
мозък на възрастните бозайници, 
включително и на приматите, мо-
гат да се образуват нови неврони. 
Нещо повече – тези клетки уми-
рат при стрес, но се разрастват в 
благоприятни условия, в това число 
и в условия на обучение. Процесът 
се нарича „неврогенеза при възраст-
ните“. Решаването на кръстослови-
ци обаче едва ли би довело до този 
резултат. Много по-ефективно ще 
е да се занимавате с нещо ново, 
което да обогати не само знанията 
ви, но и да тренира бързината на 
реакциите ви. Това означава – нови 
задачи (нов спорт например), ново 
хоби, участие в нов проект.

2. ПОТЕТЕ СЕ ПО-МАЛКО

Че спортът ни помага да останем 
по-дълго време стегнати и млади, 
всеки го знае. Но полезно е умерено-
то спортуване, а не онова, което ни 
изцежда силите и което по-скоро би 
довело до обратния ефект. Д-р Ахим 
Кюртен, ръководител на Центъра за 
традиционна китайска и интегратив-
на медицина в Берлин, открил, че 
спортуването не бива да е изпотя-
ващо, ако искаме да е подмладяващо. 
Обилното потене по време на трени-
ровка означава същевременно и голя-
ма загуба на енергия, което дисбалан-
сира организма и отслабва енергий-
ната му централа (кръстно-поясна-
та зона). Именно тази „батерия“ на 
тялото трябва да се зарежда мно-
го щадящо чрез гимнастиките тай 
чи и ки гонг. Според anti-age експер-
ти гребането и северното ходене са 
идеалните спортове за подмладяване. 
Ако изберете да спортувате нещо 
друго, се старайте по време на тре-
нировка през цялото време да може-
те да дишате спокойно през носа. 
Това е знак, че се натоварвате уме-
рено. И още нещо много важно: ако 

след спортуването не се чувства-
те добре, трябва да смените спор-
та (респективно темпото), докато 
не се почувствате добре.

3. ПОВЕЧЕ ПРИКАЗКИ 
ЗА ЛЕКА НОЩ

„Не мога да се изключа“ – това 
буквално важи за хората, които ве-
чер безцелно, но упорито превключ-
ват тв каналите с дистанционно-
то. Професор Кристоф М. Бамбер-
гер, anti-age специалист, съветва 
преди сън да напъхаме носа си меж-
ду страниците на някоя книга вмес-
то да малтретираме дистанцион-
ното на телевизора по този начин. 
Спокойният сън е истински кла-

денец на младостта, от който мо-
жем да пием всяка нощ. Но такова 
едно невинно действие, като прев-
ключването на тв каналите, пречи 
на мозъка ни да се отпусне в състоя-
ние на покой. Четенето прави точно 
обратното – предава ни много бър-
зо в прегръдките на Морфей, освен 
ако не четем някой страховит пси-
хотрилър, разбира се. Същевременно 
то стимулира и свързването на не-
вронни структури в мозъка. 

МЛАДОСТ,
ЕСТЕСТВЕНО!

НА РЕЦЕПТИТЕ И СЪВЕТИТЕ ЗА 
ЗАБАВЯНЕ НА ОСТАРЯВАНЕТО 
СЕ КРЕПЯТ ВСИЧКИ ЖЕНСКИ 
ИЗДАНИЯ. НА ПРАКТИКА ANTI-AGE 
СТРАТЕГИИТЕ СА БЕЗКРАЙНО МНОГО. 
НИЕ ОБАЧЕ СЕЛЕКТИРАХМЕ ЗА 
ВАС ПО-ЕСТЕСТВЕНИТЕ МЕТОДИ ЗА 
ПОДМЛАДЯВАНЕ, КОИТО СЕ ОКАЗАХА 
НЕ САМО НАЙ-ЛЕСНО ПРИЛОЖИМИ, 
НО И МНОГО ЕФЕКТИВНИ.

НННААА РРРРРЕЕЦЦЦЦЦЕЕЕЕЕППППТТТТТТТТИИИТТТТЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕЕ ИИИИИИ С

КРАСОТА И ЗДРАВЕКРАСОТА И ЗДРАВЕКРАСОТА И ЗДРАВЕ
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ду ш а  и  т я л о

Медитацията без-
спорно е най-
ефективният на-

чин за намиране на пътя 
към себе си, но първо е 
нужно да разберем що е 
то медитация, за да уце-
лим правилния път. Повечето от нас смятат медита-
цията за особено състояние, в което изпадат йогите, 
седейки в поза лотос. Но това е много повърхностна 
представа. Всъщност терминът „медитация“ не назо-
вава едно само състояние, а широк спектър от мето-
ди, насочени към отпускане на тялото и успокоение 
на ума. Да медитираш, не означава да сънуваш наяве. 
Медитацията, на първо място, е действие – духовна 
практика, която посредством определени пози и дви-
жения позволява да осъществим едно вътрешно пъту-
ване, да събудим телесната си памет, да очистим раз-
ума и душата си от излишното, от наносите и да се 
приближим към истинското у себе си. 

УСМИРЯВАНЕ 
НА ИНТЕЛЕКТА

Медитацията сама по себе си не е цел, тя е само 
средство, което ни помага да се окажем в особено 
състояние на съзнанието (някои го наричат просветле-

но). Най-важното в този 
процес е концентрацията 
върху вътрешния ни свят 
и „спирането“ на мисле-
нето. Целта е да прес-
танем да се уповаваме на 
обичайния си всекидневен 

поглед към света. В този момент у нас се освобож-
дават най-различни задръжки и ние успяваме да по-
чувстваме не само онова, което е наистина вътре в 
нас, но и да видим как е устроен светът около нас 
– онзи свят, който не е обременен от предразсъдъци-
те ни и не е натоварен с измислените смисли, които 
му придаваме. 
Медитирането ни помага да се докоснем до безсмис-

лието, разбирано на Изток едновременно като пустота 
и като безкрайност. Отначало медитативните състо-
яния са внезапни и мимолетни, но благодарение на ре-
довни упражнения започват да се случват все по-често. 

ЗА РАЗЛИКА ОТ РЕЛАКСАЦИЯТА

която е насочена повече към понижаване на мускулния 
тонус и облекчаване на вътрешното напрежение, меди-
тацията изисква бдителност, съсредоточеност. В със-
тояние на медитация съзнанието ни е променено, но за 
разлика от транса, то е променено лично от нас, по 
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БЕЗПРИСТРАСТНО ЗА
М Е Д И Т А Ц И Я Т АМ Е Д И Т А Ц И Я Т А

НА ЗАПАДНИЯ ЧОВЕК, СКОВАН ОТ ГРАФИЦИ, 
АНГАЖИМЕНТИ И СТРЕС, ТАЗИ ИЗТОЧНА ПРАКТИКА 

ОТКРИВА ПЪТЯ КЪМ ЕДИН ПО-ХАРМОНИЧЕН И 
НОРМАЛЕН  ЖИВОТ.
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З
апочването на нов, здравословен живот 
от Нова година е „дисциплина“, която 
всички смятат, че владеят. Но истина-
та е, че успехът в това начинание се 

усмихва на единици. На някои не им достига 
воля, а други изведнъж решават, че здраво-
словното живеене е доста скъпо и трудно…
Но за какво са единодушни лекарите по 
тази тема? Че здравословният живот е 
стереотип, който трябва да бъде разбит 
на пух и прах. 

ЗДРАВОСЛОВЕН = НОРМАЛЕН
Грешка е здравословният живот да се 
разглежда като алтернатива на нормалния. 
Той е всъщност нормалният, само че по-
ярък, по-интересен и по-разнообразен. 
Тръгвайки на фитнес или йога напри-
мер, човек се запознава с нови хора, кои-
то внасят нови идеи в живота му. То-
ест воденето на здравословен живот 
не само че не го лишава от каквото 
и да било, а и прибавя нещо интерес-
но в делника му. Кръговете от хора, 
с които общуваме, много приличат на 
олимпийските кръгове, преплетени един 
в друг. И дали нашето битуване е пъл-
ноценно, се определя именно по количе-
ството на тези кръгове на общуване. 
Колкото повече са те, толкова по-яр-
ко е съществуването ни.
Другото често срещано стереотип-
но твърдение е, че 

ПРАВИЛНОТО ХРАНЕНЕ Е СКЪПО 
Зехтинът наистина е по-скъп от 
слънчогледовото олио, но пък той ни 
подарява нови вкусови усещания. Ако 
все пак не можете да понесете це-
ната му, заменете го с друго, не по-
малко полезно от него растително 
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Нова година – 
ново здраве!
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К
атегорията „време“ в ня-
кои случаи може да се 
окаже решаваща за жи-
вота ни. Ракът на гърда-

та например, ако се открие в ранен 
стадий, може да се излекува напъл-
но в 94% от случаите, при това 
без да пострада красотата на па-
циентката. 
Въпреки широката известност на 

този факт, прекалено висок про-
цент от жените се обръщат към 
лекар твърде късно, когато е мно-
го по-сложно болестта да бъде по-
бедена. Според последни медицински 
изследвания независимо от това на 
колко години сте и какъв е начи-
нът ви на живот, никога не е пре-
калено рано или прекалено късно за 
профилактика на рака на гърдата. 
А и учените откриха напоследък 
повече и по-ефективни начини за 
противопоставяне на това ковар-
но заболяване. 

1. СЛЕДЕТЕ ТЕГЛОТО СИ

Ако все още можете да влезете в 
сватбената си рокля, с която сте 
се омъжили между 18- и 25-годишна 
възраст, значи сте в отлична фор-
ма и това е добре не само за външ-
ния ви вид. Изследвания на Амери-
канската асоциация за борба с рака 
доказали, че жените, качили повече 
от 10 кг след 18-годишната си въз-
раст, се намират в групата на ри-
ска. Тези, които видимо наедряват 
с течение на времето, боледуват 
от рак на гърдата с 40% по-чес-
то в сравнение с жените, които са 
прибавили към теглото си само до 
към 5 кг. Каква е връзката между 
покачването на теглото и заболе-
ваемостта от рак? Значителното 
увеличаване на телесната маса го-
вори за повишено ниво на инсулин 
и естроген в организма, което пък 
е пряко свързано с риска от онко-
логични болести. Какво да направи-

те, ако размерът на дрехите, кои-
то носите сега, се различава значи-
телно от този, който сте носили, 
когато сте били студентка напри-
мер? Според лекарите намаляване-
то на телесната маса с 5–10% кар-
динално би променило ситуацията и 
би ви изкарало от рисковата група. 

2. ЯЖТЕ ПОВЕЧЕ КАРФИОЛ

Изследвания на азиатския начин на 
хранене, който включва голямо ко-
личество плодове, зеленчуци и соеви 
продукти, констатира, че ефектив-
ни за профилактика на рака на гър-
дата са единствено зеленчуците от 
зелевата група – бяло, брюкселско 
и цветно зеле, броколи и алабаш. 
Към въпросните изследвания спокой-
но можем да прибавим и факта, че в 
Япония и Китай ракът на млечната 
жлеза се среща изключително рядко. 

3. СТОЙТЕ ДАЛЕЧ ОТ БАРА

Не ви караме да спазвате сух ре-

РАКЪТ НА ГЪРДАТА

ДА ХВАНЕМ 
БОЛЕСТТА 
НАВРЕМЕ
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Н
ебивала жега или внезапни наводнения, тор-
надо или нападения на стада скакалци – ано-
малиите в природата разтърсват планета-
та все по-често и до днес си остават не-

предсказуеми. Сигурно затова много хора се хващат за 
прогнозата за времето като удавници за сламка. По 
данни на Mѓdiamѓtrie осем от десет европейци всеки 
ден гледат, слушат и четат прогнозата за времето. 
Впрочем този интерес ни обединява в социален сми-
съл. Благодарение на него разбираме какво изпитват 
другите хора – може би същите емоции като нашите. 
„Добре е, че времето е още слънчево“ или пък „Колко 
е хубав първият сняг“.
Толкова е лесно да започнем разговор за времето, при 

това с напълно непознат човек. Темата „прогноза за 
времето“ е абсолютно безопасна, първо, защото не 
може да предизвика сериозни спорове, и второ, защото 

ЗА ВРЕМЕТО ВСИЧКИ СМЕ ИНФОРМИРАНИ 
дори и да сме един от двамата гореспоменати евро-

пейци, които не следят толкова внимателно прогноза-
та по всички възможни канали. Според учените обаче 
няма основание да се твърди, че лошото време вло-
шава настроението на здрав, тоест на нестрадащ 
от депресия, човек. Сериозно доказателство за това 
твърдение са резултатите от експеримент, проведен 
в Германия. В течение на три години всичките 1233 
участници в изследването записвали ежедневно в днев-
ниците си своите емоции. Психолози от университе-
та „Хумболт“ в Германия съпоставили написаното с 
данните от Германския институт по метеорология за 
съответния период от време. Какво се оказало? Си-
лата на вятъра или температурите навън не правят 
човека повече или по-малко щастлив. Настроението ни 
не зависи пряко от времето, а от субективното му 
възприемане и от възможностите, които то създава 
да водим по-активен или по-малко активен начин на 
живот. Щастливи сме не защото днес е слънчево, а 
по-скоро защото благодарение на това бихме могли да 
се разходим в парка или да отидем до любимия си ба-
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СЛЕДИМ ВНИМАТЕЛНО ПРОГНОЗАТА ЗА ВРЕМЕТО ПО НЯКОЛКО ТВ КАНАЛА, 
ПО РАДИОТО, А И В НЯКОЛКО САЙТА В ИНТЕРНЕТ. ЗАЩО ГО ПРАВИМ? 

ДАЛИ Е САМО, ЗА ДА РАЗБЕРЕМ ДА ВЗИМАМЕ ЛИ ДНЕС ЧАДЪР, ИЛИ НЕ?

САМОПОЗНАНИЕСАМОПОЗНАНИЕСАМОПОЗНАНИЕ
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„Д
а се видим в четири“; 
„Филмът свършва в осем 
и двайсет“; „Полетът ще 
трае час и половина“; „Ро-

дена съм в три през нощта“; „До 
пет вечерта трябва да изпратя ин-
формацията“; „В шест съм на коз-
метик“; „След седем секунди ще 
светне зеленият светофар“; „Утре 
ще закъснея и ще дойда в десет“; 
„Има още 15 минути до последния 
влак на метрото“. 
Ние наистина рядко си даваме 

сметка, че повечето от активност-
ите ни през деня са определени по 
време и принуждават и нас да опре-
деляме времето. Часовници светят 
отвсякъде – от екрана на мобилния 
телефон, от монитора на компютъ-
ра, от таблото на автомобила; ми-
гат в метрото, в тролея, на улица-
та. И точно защото индикаторите 
за време са навсякъде около нас, лю-
бопитен остава въпросът 

ЗАЩО ПРОДЪЛЖАВАМЕ 
ДА ДЪРЖИМ НА РЪЧНИТЕ 

ЧАСОВНИЦИ 
Защо множеството други часов-

ници около нас не са ни направили 
равнодушни към ръчните? Може би 
заради удоволствието да ги усеща-
ме около китката си, да разглеж-
даме циферблата им или пък зара-
ди почти детското силно желание 
да уловим невидимото движение на 
стрелките.
Според някои часовникът е сво-

еобразно memento mori („Помни, че 
си смъртен“ в свободен превод от 
латински – бел. ред.) и наистина е 
учудващо, че го носим на ръката с 
такова голямо удоволствие. 

ВПРОЧЕМ ТЛАСЪК НА РАЗВИТИЕТО НА РЪЧНИТЕ 
ЧАСОВНИЦИ ДАЛА ПЪРВАТА СВЕТОВНА ВОЙНА.

Именно в сложните условия на бой-
ните действия, на арената на смър-

тта мъжете открили, че ръчният 
часовник е далеч по-удобен от джоб-
ния и започнали да измислят различ-
ни приспособления, за да закрепват 
джобните часовници върху китките 
си. По-късно големи количества ръч-
ни часовници били произведени и до-
ставени на армията. Интересно е, 
че именно военните (а не аристо-
кратите или пък поклонниците на 
модата) са виновници за масовото 
навлизане и утвърждаване на този 
артикул в бита ни. 
Този факт е любопитен и по още 

една причина. 

НА ПРАКТИКА ФОРМАЛНИЯТ ПОВОД ЗА 
НАЛАГАНЕТО НА РЪЧНИТЕ ЧАСОВНИЦИ Е ДАДЕН ОТ 

МЪЖЕТЕ, А НЕ ОТ ЖЕНИТЕ.

Може би защото в онези времена 
все още функционалното значение 
на ръчния часовник е било водещо, 
за разлика от днес, когато той се 
възприема и като аксесоар. 
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ВЪЛШЕБНИТЕ 
ГРИВНИ

НА ВРЕМЕТО

ДА ПОГОВОРИМДА ПОГОВОРИМ

Бела, брой 12 (178), 201240

Ще правим пилатес на автобусната спирка, 
а по нощите ще танцуваме в метрото, 
събувайки обувките с токчета и купувайки 
си от автомат специални за целта цвички…. 
Чакат ни и още странни развлечения, по които 
много скоро целият свят ще полудее.
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ПРИЕМ У ДОМАПРИЕМ У ДОМА
Казват, че вкусът на храната зависи от това, в какво разположение на духа 
сте я готвили. Пожелаваме ви страхотно настроение и вкусни манджи!

ЗА ОКОЛО 8 ПОРЦИИ:

 1 голяма пуйка  1 с. л. сушена салвия  100 г 

краве масло  настърганата кора от 1 портокал 

  половината от кестеново-ябълковата плън-

ка (вж. рецептата за приготвянето є в карето) 
 сол, черен пипер

НАЧИН НА ПРИГОТВЯНЕ:

1. Фурната се загрява до 190 градуса. В дълбока 

купа се смесват размекнатото масло, салвията, 

настърганата портокалова кора, солта и пипе-

рът. 2. Пуйката се поставя върху дъска с гърди-

те нагоре. Повдигнете кожата на шията и, бър-

кайки с пръсти навътре, внимателно я отлепе-

те от месото. Намажете месото под кожата с 

маслената смес. 3. След това напълнете пуйка-

та с ябълково-кестеновата смес през гърлено-

то отверстие. Затворете отвора, като събе-

рете и фиксирате кожата там с клечка за зъби. 

4. Пуйката се натрива със сол и пипер и се по-

крива с фолио. Времето за печенето є се изчис-

лява в зависимост от теглото на птицата (30–

35 мин се падат на всеки 1 кг). По време на пе-

ченето пуйката периодично се полива със соса 

от печенето.

ЗА 8 ПОРЦИИ:   40 г краве масло   1 глава кромид лук 

(ситно нарязан)  2 стъбла селъри (нарязани на кръгчета) 

 3 зелени кисели ябълки  200 г печени кестени (едро на-

рязани)  450 г свински колбас (обелен и пасирани с блен-

дер)  настърганата кора от 1 портокал  50 г орехи (на-

рязани на едро)  5–6 листа от салвия (нарязани)  1 яйце 

 150 г трохи от бял хляб  10 тънки парчета бекон

НАЧИН НА ПРИГОТВЯНЕ:

1. Фурната се загрява до 190 градуса. Лукът и селърито 

се запържват в маслото до омекване. Изваждат се в дъл-

бока купа и се оставят да изстинат. 2. Една ябълка се по-

чиства, нарязва се на кубчета и се смесва със запържени-

те зеленчуци. Прибавят се кестените, смленият колбас, 

портокаловата кора, орехите, салвията, яйцето, хлебни-

те трохи и подправките. Всич-

ко се разбърква добре. Полови-

ната от плънката се отделя 

за пуйката. 3. От останалата 

плънка се правят малки топче-

та, които се увиват в бекон. 

4. Останалите ябълки, без да 

се белят, се нарязват на резе-

ни и се подреждат между беко-

новите рула. Всичко се запича 

за 30–35 мин.

Пуйка с портокали и салвия

Кестеново-ябълкова плънка
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от 15 от 15 ДЕКЕМВРИДЕКЕМВРИ до 15  до 15 ЯНУАРИЯНУАРИ

Професионални Професионални 
астрологични анализи астрологични анализи 

за всеки зодиакален знакза всеки зодиакален знак

ПОДХОДЯЩИТЕ ЛУННИ ДНИ ЗА диети, разкрасяване, лечение, ПОДХОДЯЩИТЕ ЛУННИ ДНИ ЗА диети, разкрасяване, лечение, 
почистване на дома, шопинг, грижа за цветята и посещение при зъболекарпочистване на дома, шопинг, грижа за цветята и посещение при зъболекар

ЛУННАТА ДИЕТА И МЕНСТРУАЛНИЯТ ЦИКЪЛЛУННАТА ДИЕТА И МЕНСТРУАЛНИЯТ ЦИКЪЛ
ЛУННИЯТ ПЕРИОД ПО ДАТИ И ЧАСОВЕЛУННИЯТ ПЕРИОД ПО ДАТИ И ЧАСОВЕ

ОВЕНОВЕН
Любов от пръв погледЛюбов от пръв поглед

ТЕЛЕЦТЕЛЕЦ
Благоприятни промени в работатаБлагоприятни промени в работата

БЛИЗНАЦИБЛИЗНАЦИ
Учите важни уроциУчите важни уроци

РАКРАК
Партньорски рокадиПартньорски рокади

ЛЪВЛЪВ
Хубави предложенияХубави предложения

ДЕВАДЕВА
Не сте в най-добрия си периодНе сте в най-добрия си период

ВЕЗНИВЕЗНИ
Силата ви е в общуванетоСилата ви е в общуването

СКОРПИОНСКОРПИОН
Помощ от влиятелни хораПомощ от влиятелни хора

СТРЕЛЕЦСТРЕЛЕЦ
Не спирайте нищо ново!Не спирайте нищо ново!

КОЗИРОГКОЗИРОГ
Стабилизирате доходите сиСтабилизирате доходите си

ВОДОЛЕЙВОДОЛЕЙ
Промяна в плановетеПромяна в плановете

РИБИРИБИ
В трансформационен момент стеВ трансформационен момент сте
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